
 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 9 DEL 15.10.2024 
 

 
 

OGGETTO:  PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - PIANO PROGRAMMA 2025-
2027 - BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2027. 
DETERMINAZIONI. 

 
 
 

**************** 
 

 
 
Il giorno 15.10.2024, alle ore 18,00, presso la sede dell’Azienda Consortile in Via 

Pallavicino n. 8 a Fiorenzuola d'Arda, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla Legge, sono stati convocati a seduta i Consiglieri, i Signori: 

   PRESENTI ASSENTI 
1 ALBERTO TOSCANI Presidente X  
2 DANIELE VETRUCCI Vice Presidente X  
3 MARIO DUANI Consigliere X  
  TOTALE 3  

 

Svolge le funzioni di Segretario il dott. Filippo Celaschi, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Il Presidente, dott. Alberto Toscani, constatato che la seduta è validamente costituita, 

invita il Consiglio di Amministrazione a trattare l'oggetto sopra indicato. 



 
24C-09 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell'art. 12 - comma 1 - lett. h) dello Statuto, l'approvazione del Bilancio 
economico di previsione annuale e pluriennale e il Piano Programma è di competenza 
dell'Assemblea dell’Azienda Consortile, in quanto atti fondamentali; 

- l'art. 26 - comma 2 - lett. b) dello Statuto prevede che il Consiglio di Amministrazione 
ne deliberi le proposte; 

 
DATO ATTO che: 

- si procede all’approvazione della proposta di bilancio preventivo per l’anno 2025 sulla 
scorta delle indicazioni informali di ATERSIR che prevedono l’applicazione delle nuove 
regole di ARERA per cui all’Azienda vengono riconosciuti solo gli ammortamenti netti e 
gli interessi passivi sui mutui; 

- in considerazione della forte riduzione dei corrispettivi autorizzati da ATERSIR, il 
preventivo 2025 registra, per la prima volta una perdita d’esercizio, pur in presenza di 
una situazione finanziaria molto positiva dell’Ente, destinata a migliorare ulteriormente; 

- negli anni precedenti il Consiglio di Amministrazione aveva prudenzialmente non 
distribuito una parte degli utili d’esercizio tenendoli come “utili degli esercizi precedenti” 
per fronteggiare anche eventuali situazioni di perdita determinate non da operazioni di 
gestione, ma dalla modifica delle regole di remunerazione di ATERSIR. Di conseguenza 
si prevede di utilizzare una quota di tali “utili degli esercizi precedenti” per la copertura 
della perdita dell’esercizio 2025. In tal modo non è previsto nessun onere a carico dei 
Comuni consorziati; 

- le previsioni di bilancio pluriennale per il biennio 2026-2027, in particolare dall’esercizio 
2027 potranno modificarsi a seguito di nuove condizioni derivanti dalla definizione di 
una convenzione con ATERSIR e potranno quindi discostarsi dalle previsioni qui 
riportate;  

 
SENTITA la relazione del Presidente dott. Alberto Toscani, coadiuvato dal dott. Filippo 
Celaschi, sulla proposta di Bilancio di Previsione per l'anno 2025, Piano Programma 2025-2027 
e Bilancio Pluriennale 2025-2027; 
 
ESAMINATI i seguenti documenti: 
1. Bilancio di Previsione 2025 con annessa relazione esplicativa; 
2. Piano Programma 2025-2027; 
3. Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027; 
 
RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
A VOTI UNANIMI palesi, espressi per appello nominale, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 26 - comma 2 - lett. b) dello Statuto, le proposte per 
l’Assemblea degli allegati schemi di: 



- Bilancio di Previsione 2025 con annessa relazione esplicativa; 
- Piano Programma 2025-2027; 
- Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027; 

 
DI PREVEDERE l’utilizzo di una quota degli “utili degli esercizi precedenti” per la copertura 
della perdita dell’esercizio 2025. In tal modo non è previsto nessun onere a carico dei Comuni 
consorziati; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente efficace ed eseguibile ai 
sensi dell'art. 28 dello Statuto. 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
dott. Alberto Toscani  dott. Filippo Celaschi 

(F.to dott. Alberto Toscani)  (F.to dott. Filippo Celaschi) 
 
 
 
 
La suestesa deliberazione: 
è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio dal ____________ per 15 gg. consecutivi; 
 

  IL SEGRETARIO 
  dott. Filippo Celaschi 
  (F.to dott. Filippo Celaschi) 

 
 
 
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fiorenzuola d'Arda, lì                   IL SEGRETARIO  
                     dott. Filippo Celaschi 

 
 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 09 in data 15.10.2024 
 
 
Protocollo n. 87  in data 15.10.2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


